
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντιστοίχιση Κλάδων και Ειδικοτήτων, Δεσμευ-
μένης Θέσης Πολιτικού Προσωπικού Δημοσίου 
Δικαίου του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, που καλύφθηκε από 
Διοριστέο Κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευ-
σης της Προκήρυξης 1Κ/2021 του Α.Σ.Ε.Π., όπως 
προβλέπεται στο π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολι-
τικού Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Α΄  148), με τους οριζόμενους στο π.δ.  85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς 
του Δημοσίου (Προσοντολόγιο  - Κλαδολόγιο)» 
(Α΄ 232), νέους Κλάδους και Ειδικότητες.

2 Απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων έως και την 
30η Σεπτεμβρίου του έτους 2024, στη θαλάσσια 
περιοχή έμπροσθεν παραλιών Παλαιού Φαλήρου.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 130/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Νικολάου, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εποχιακής 
απαγόρευσης κυκλοφορίας ΙΧ στην πόλη του Αγί-
ου Νικολάου ΠΕ Λασιθίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.471.11/114/340233/Σ.821 (1)

   Αντιστοίχιση Κλάδων και Ειδικοτήτων, Δεσμευ-
μένης Θέσης Πολιτικού Προσωπικού Δημοσίου 
Δικαίου του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, που καλύφθηκε από Δι-
οριστέο Κατηγορίας Τεχνολογικής Εκπαίδευσης 
της Προκήρυξης 1Κ/2021 του Α.Σ.Ε.Π., όπως προ-
βλέπεται στο π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτι-
κού Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» 
(Α΄ 148), με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς 
του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α΄ 232), νέους Κλάδους και Ειδικότητες.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για 

την επιλογή προσωπικού και ρύθμισης θεμάτων διοίκη-

σης» (Α΄ 28), όπως μεταβατικά ισχύουν σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 4765/2021 
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον 
δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου 
Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 6),

β. των παρ. 1 και 3, του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 
«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα ‘’ΑΡΓΟΣ’’ και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 168),

γ. της παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 5027/2023 «Σύστη-
μα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα - Ρυθμίσεις Γενικής 
Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα- 
Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού 
και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και την ευζωία 
των ζώων συντροφιάς - Λοιπές επείγουσες ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 48),

δ. του π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού Προσωπι-
κού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄ 148),

ε. των άρθρων 13 και 15 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός 
προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσο-
ντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232).

2. Την υπό στοιχεία Φ. 471.62/05/336314/Σ.207/
16.2.2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, με θέμα: 
«Αντιστοίχιση Κλάδων και Ειδικοτήτων, Υφιστάμενων Θέ-
σεων Πολιτικού Προσωπικού του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, Δημοσίου 
Δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου, Αορίστου Χρόνου, όπως 
προβλέπονται στο π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού 
Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄ 148), με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προ-
σόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντο-
λόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232), νέους Κλάδους και Ειδικό-
τητες» (ΑΔΑ: 64Χ06-ΘΧ3), (Β΄ 1257/2023, Β΄ 1960/2023), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ.471.62/64/3
44626/Σ.1583/4.12.2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ (ΑΔΑ: 96ΞΙ6-
ΝΡΙ), (Β΄ 7000) όμοια.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353//
30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 
Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ).

4. Την υπό στοιχεία Φ.471.11/58/338410/Σ.505//
1.5.2024 απόφαση του Γενικού Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Άμυνας με θέμα: «Διορισμός Δόκιμου Τακτι-
κού Υπαλλήλου στο ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ Κατηγορίας ΤΕ» (ΑΔΑ: 
61Ξ46-ΑΤΑ), (Γ΄ 1484).

5. Την υπ’ αρ. 293 από 27 Ιουν. 2024 εισηγητική έκ-
θεση του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4230

43123

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.19 13:29:01
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43124 Τεύχος B’ 4230/19.07.2024

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, σύμφωνα με την οποία από 
την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Την υπό στοιχεία Φ. 470/43/48375/Σ.12570//
29.7.2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Διορισμός του Αντωνίου Οι-
κονόμου ως μετακλητού Γενικού Γραμματέα του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άμυνας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 517).

7. Την υπό στοιχεία Φ.010/122009/Σ.19298/2.11.2023 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Μεταβίβαση 
Αρμοδιοτήτων Υπουργού Εθνικής Άμυνας στον Γενικό 
Γραμματέα του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Β΄ 6396), 
αποφασίζουμε:

1. Την αντιστοίχιση του κλάδου και ειδικότητας δε-
σμευμένης θέσης Πολιτικού Προσωπικού με σχέση 

εργασίας Δημοσίου Δικαίου του ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ, όπως 

προβλέπεται στο π.δ. 79/2018 «Οργανισμός Πολιτικού 

Προσωπικού Υπουργείου Εθνικής Άμυνας» (Α΄ 148), η 

οποία περιλαμβάνεται στον Πίνακα ΣΤ της υπό στοιχεία 

Φ.471.62/05/336314/Σ.207/16.2.2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-ΙΙΙ 

απόφασης, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία Φ. 

471.62/64/344626/Σ.1583/4.12.2023/ΥΠΕΘΑ/ΓΕΝ/Β5-

ΙΙΙ όμοια, ως παρ. 2 προοιμίου παρούσης, και η οποία 

καλύφθηκε από διοριστέο κατηγορίας Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης της προκήρυξης 1Κ/2021 του Α.Σ.Ε.Π., με 

οριζόμενο στο π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων 

διορισμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - 

Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232), νέο κλάδο και ειδικότητα, ως 

συνημμένος Πίνακας Α.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43125Τεύχος B’ 4230/19.07.2024

Αν
ήκ

ει 
στ

ην
 Α

π
όφ

ασ
η 

ΑΔ
 Φ

.4
71

.1
1/

11
4/

34
02

33
/Σ

.8
21

//0
4.

07
.2

02
4/

ΥΠ
ΕΘ

Α/
ΓΕ

Ν
/Β

5-
ΙΙΙ

 
ΓΕ

Ν
ΙΚ

Ο
 Ε

Π
ΙΤ

ΕΛ
ΕΙ

Ο
 Ν

ΑΥ
ΤΙ

ΚΟ
Υ 

Β΄
 Κ

ΛΑ
ΔΟ

Σ 
(Π

ΡΟ
ΣΩ

Π
ΙΚ

Ο
) 

Δ/
Ν

ΣΗ
 Β

5 
(Π

Ο
ΛΙ

ΤΙ
ΚΟ

Υ 
Π

ΡΟ
ΣΩ

Π
ΙΚ

Ο
Υ)

 
ΤΜ

Η
Μ

Α 
ΙΙΙ

 (Π
ΡΟ

ΣΛ
Η

Ψ
ΕΩ

Ν
 -Ε

ΞΕ
ΛΙ

ΞΗ
Σ 

ΣΤ
ΑΔ

ΙΟ
ΔΡ

Ο
Μ

ΙΑ
Σ)

 
Τη

λε
φ.

 2
10

.6
55

14
32

, 2
10

.6
55

14
27

 
em

ai
l: 

ge
n_

b5
iii@

na
vy

.m
il.

gr
 

  
Π

ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 `Α

 
Π

ΑΓ
ΙΕ

Σ 
Ο

ΡΓ
ΑΝ

ΙΚ
ΕΣ

 Θ
ΕΣ

ΕΙ
Σ 

Π
ΡΟ

ΣΩ
Π

ΙΚ
Ο

Υ 
Μ

Ε 
ΣΧ

ΕΣ
Η 

ΕΡ
ΓΑ

ΣΙ
ΑΣ

 Δ
Η

Μ
Ο

ΣΙ
Ο

Υ 
Δ

ΙΚ
ΑΙ

Ο
Υ 

ΤΟ
Υ 

ΥΠ
ΕΘ

Α/
ΓΕ

Ν 
(Π

.Δ
. 7

9/
20

18
) 

ΠΟ
Υ 

Δ
ΕΣ

Μ
ΕΥ

ΤΗ
Κ

ΑΝ
 Κ

ΑΙ
 Κ

ΑΛ
ΥΦ

Θ
Η

Κ
ΑΝ

 Α
Π

Ο
 Δ

ΙΟ
ΡΙ

ΣΤ
ΕΟ

ΥΣ
 Κ

ΑΤ
Η

ΓΟ
ΡΙ

ΑΣ
 Τ

ΕΧ
Ν

Ο
ΛΟ

ΓΙ
ΚΗ

Σ 
ΕΚ

Π
ΑΙ

Δ
ΕΥ

ΣΗ
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΠΡ
Ο

ΚΗ
ΡΥ

ΞΗ
Σ 

1Κ
/2

02
1 

ΤΟ
Υ 

ΑΣ
ΕΠ

, Ο
Π

Ω
Σ 

ΑΝ
ΤΙ

ΣΤ
Ο

ΙΧ
ΙΖ

Ο
Ν

ΤΑ
Ι Μ

Ε 
ΤΟ

ΥΣ
 Ο

ΡΙ
ΖΟ

Μ
ΕΝ

Ο
ΥΣ

 Σ
ΤΟ

 Π
Δ

 8
5/

22
  

Ν
ΕΟ

ΥΣ
 Κ

ΛΑ
Δ

Ο
ΥΣ

 Κ
ΑΙ

 Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΕ

Σ 
 

ΤΕ
 Κ

ΑΤ
Η

ΓΟ
ΡΙ

Α
 

ΥΦ
ΙΣ

ΤΑ
Μ

ΕΝ
Ο

Σ 
ΚΛ

ΑΔ
Ο

Σ 
(Π

Δ
 

79
/1

8)
 

ΥΦ
ΙΣ

ΤΑ
Μ

ΕΝ
Η

 Ε
ΙΔ

ΙΚ
Ο

ΤΗ
ΤΑ

 
(Π

Δ
79

/1
8)

 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

ΝΕ
Ο

Σ 
Κ

ΛΑ
ΔΟ

Σ 
(Π

Δ
 8

5/
22

) 
Ν

ΕΑ
 Ε

ΙΔ
ΙΚ

Ο
ΤΗ

ΤΑ
 (Π

Δ
 8

5/
22

) 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ 

ΤΕ
 Μ

Η
ΧΑ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
Η

ΛΕ
ΚΤ

ΡΟ
Ν

ΙΚ
Η

Σ 
1 

ΤΕ
 Μ

Η
ΧΑ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
ΤΕ

 Η
ΛΕ

ΚΤ
ΡΟ

Ν
ΙΚ

Ω
Ν

 
1 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43126 Τεύχος B’ 4230/19.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χολαργός, 4 Ιουλίου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Ι

Αριθμ. 2131.13/2065/2024 (2)

    Απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων έως και την 
30η Σεπτεμβρίου του έτους 2024, στη θαλάσσια 
περιοχή έμπροσθεν παραλιών Παλαιού Φαλή-
ρου.

  Η ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΣΑΡΩΝΙΚΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ.(α) του άρθρου 141 του ν.δ. 187/1973 «Περί 

Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α΄ 261).
β. Το ν.δ. 93/1974 «Περί κυρώσεως της υπογραφείσης 

εν Λονδίνω Συμβάσεως “περί Διεθνών Κανονισμών προς 
Αποφυγήν Συγκρούσεων εν Θαλάσση, 1972”» (Α΄ 293).

γ. Τo άρθρο 6 του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περι-
φερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής (Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και 
ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυτών.» (Α΄ 125).

δ. Την υπό στοιχεία ΜΦ 3119.7/2/93/30.3.1993 Δ/γή 
ΥΕΝ/ΚΛΑΔΟΣ ΛΑ-ΕΛ.

ε. Τα άρθρα 11, 128 και 129 του Γ.Κ.Λ. Σαρωνικού 
(Β΄ 2443/2015).

στ. Τον Γ.Κ.Λ. υπ’ αρ. 20 (Β΄ 444/1999).
ζ. Την ανάγκη για λήψη μέτρων στο πλαίσιο διασφά-

λισης της σωματικής ακεραιότητας των λουομένων, της 
πρόληψης και αποφυγής ατυχημάτων, της ασφαλούς 
ναυσιπλοΐας, της προστασίας του θαλασσίου περιβάλλο-
ντος και της τήρησης της δημόσιας τάξης και ασφάλειας 
στη θαλάσσια περιοχή έμπροσθεν των παραλιών του 
Παλαιού Φαλήρου, λόγω του αυξημένου αριθμού λου-
ομένων, διερχόμενων και αγκυροβολούντων σκαφών 
αναψυχής, κατά τη θερινή περίοδο.

η. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

δαπάνη, αποφασίζει:

1. Την απαγόρευση αγκυροβολίας πλοίων, ανεξαρτή-

τως Σημαίας, η έννοια των οποίων ορίζεται στις διατάξεις 

του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθη-

κε με το άρθρο μόνον του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος 

Δημοσίου Ναυτικού Δικαίου» (Α΄ 261), πόντισης πάσης 

φύσεως αγκυροβολίων - σημείων πρόσδεσης, πρόσδε-

σης από σταθερά ή μη σημεία της ακτογραμμής, έως και 

την 30η Σεπτεμβρίου του έτους 2024, στη θαλάσσια πε-

ριοχή έμπροσθεν των παραλιών του Παλαιού Φαλήρου, 

που οριοθετείται από τις νοητές γραμμές που ενώνουν 

τα σημεία με γεωγραφικές συντεταγμένες Σημείο Α΄ 

37.927505°Β, 23.684681°Α, Σημείο Β΄ 37.924260°Β, 

23.686077°Α, Σημείο Γ΄ 37.914799°Α, 23.697941°Β, ως 

εμφαίνονται στο παράρτημα της παρούσας.

2. Η διέλευση πλοίων, ως αυτά ορίζονται στην παρ. 1, 

εντός των αναφερομένων σε όμοιες παραγράφους θα-

λάσσιων περιοχών, επιτρέπεται υπό την προϋπόθεση ότι 

οι ασκούντες τη διακυβέρνηση αυτών αναλαμβάνουν 

όλες τις υποχρεώσεις - ευθύνες που απορρέουν από την 

ισχύουσα νομοθεσία για τη διακυβέρνηση πλοίων, συ-

μπεριλαμβανομένης της τήρησης των ειδικών διατάξεων 

που αφορούν στην κίνηση, κυκλοφορία - πλεύση και 

διακυβέρνηση-χειρισμό αυτών (σ.σ. των πλοίων). Σε κάθε 

περίπτωση οι κυβερνήτες υποχρεούνται να τηρούν τις 

διατάξεις-διεθνείς κανονισμούς περί ασφάλειας ναυσι-

πλοΐας, προστασίας των λουομένων και του θαλασσίου 

περιβάλλοντος.

3. Οι παραβάτες της παρούσας, ανεξαρτήτως από τις 

τυχόν συντρέχουσες αστικές, ποινικές και πειθαρχικές 

ευθύνες κατά την ισχύουσα νομοθεσία, υπόκεινται και 

στις κυρώσεις του άρθρου 157 του Κώδικα Δημοσίου 

Ναυτικού Δικαίου, που κυρώθηκε με το άρθρο μόνον 

του ν.δ. 187/1973 «Περί Κώδικος Δημοσίου Ναυτικού 

Δικαίου» (Α΄ 261).

4. Να κοινοποιηθεί για εκτέλεση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43127Τεύχος B’ 4230/19.07.2024
ΑΝ

ΑΡ
ΤΗ

ΤΕ
Α 

ΣΤ
Ο 

ΔΙ
ΑΔ

ΙΚ
ΤΥ

Ο 
  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43128 Τεύχος B’ 4230/19.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Γλυφάδα, 5 Ιουλίου 2024

Η Λιμενάρχης

ΑΝΝΑ ΣΑΡΛΗ

Ι

Αριθμ. 2189 (3)

    Έγκριση της υπ’ αρ. 130/2024 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Νικολάου, που 
αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εποχιακής 
απαγόρευσης κυκλοφορίας ΙΧ στην πόλη του Αγί-
ου Νικολάου ΠΕ Λασιθίου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α΄ 57), και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α αυτού, καθώς 

και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προδια-

γραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά με 

τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακίδες - 

διαγραμμίσεις).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 

Α΄ 114).

3. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 

τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 αυτού.

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-

σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 

Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 47).

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπι-

ση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμι-

κά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την 

εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών 

κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 136), και ιδι-

αίτερα: τα άρθρα 63 και 64 αυτού που τροποποιούν το 

άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α 

και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού 

που αντικαθιστούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

σχετικά με την θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συ-

ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την 

παρ. 4 του άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομο-

θεσία αναφέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται 

εφεξής ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
εκτός από τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των 
οριζόντιων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β΄ της παρ. 2 
του άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 5027/2023 «Σύ-
στημα Καινοτομίας στον δημόσιο τομέα Ρυθμίσεις Γε-
νικής Γραμματείας Ανθρωπίνου Δυναμικού Δημοσίου 
Τομέα Ρυθμίσεις για τη λειτουργία των Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ 
βαθμού και των αποκεντρωμένων διοικήσεων και για 
την ευζωία των ζώων συντροφιάς Λοιπές επείγουσες 
ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 48).

8. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

9. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουργική 
απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη 
θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-
της.

10. Την υπ’ αρ. 427/15.1.2021 απόφαση της Συντονί-
στριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΑΔΑ: 
ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ), με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπλ. Προϊσταμένη της Γεν. Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31.1.2023 απόφαση Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» («Μ.Ε.Γ.») 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β΄ 676), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 4291/29.5.2024 (Β΄ 3642) όμοια απόφαση.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση που αφορά στην «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών 
κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον 
για την εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκρο-
τημάτων και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια 
βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» (Β΄ 2302).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών Μεταφορών και Δικτύων αναφορικά με τα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 και με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014».

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/5.3.2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43129Τεύχος B’ 4230/19.07.2024

σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22.5.2015 έγγρα-
φο του Τμήματος ΣΤ΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Οι-
κονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού με θέμα 
«Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο νομιμότη-
τας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμβουλίων 
που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

17. Το υπ’ αρ. οικ.2095/8.10.2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες - διευκρινίσεις σχετικά με 
την έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δί-
κτυο ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε΄ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Το υπ’ αρ. 9875/18.6.2024 έγγραφο της Γραμματεί-
ας του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αγίου Νικο-
λάου Λασιθίου (αρ. πρωτ. ΠΕΧΩΣ: 2189/20.6.2024), με 
το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 130/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Νικολάου συνο-
δευόμενη από φάκελο δικαιολογητικών.

20. Την υπ’ αρ. 130/2024 (ΑΔΑ: 95ΗΩΩΚΨ-79Ξ) νομό-
τυπα ληφθείσα απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Αγίου Νικολάου, με την οποία αποφασίζεται η 
έγκριση της εφαρμογής του μέτρου της Ζώνης Εποχια-
κής - Περιοδικής απαγόρευσης κυκλοφορίας οχημάτων 
ΙΧ στην πόλη του Αγίου Νικολάου Κρήτης.

21. Την υπ’ αρ. 153/2024 (ΑΔΑ: 61ΒΝΩΚΨ-Κ7Κ) απόφα-
ση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Αγίου Νικολάου 
ΠΕ Λασιθίου.

22. Την υπ’ αρ. 32/2024 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Αγίου Νικολάου.

23. Την υπ’ αρ. 9248/7.6.2024 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Μελετών του Δήμου Αγίου Νικολάου για έγκριση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

24. Την υπ’ αρ. 01/2024 απόφαση της Δημοτικής Επι-
τροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Αγίου Νικολάου.

25. Την υπ’ αρ. 105/2024 (ΑΔΑ: 6Κ61ΟΞΑ1-ΦΙ1) από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμε-
νικού Ταμείου Αγίου Νικολάου.

26. Την Τεχνική Έκθεση και τα σχέδια της κυκλοφορια-
κής μελέτης που αφορούν στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
για την εφαρμογή ζώνης εποχιακής περιοδικής απαγό-
ρευσης κυκλοφορίας ΙΧ στον Άγιο Νικόλαο Κρήτης, όπως 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελετών 
του Δήμου Αγίου Νικολάου.

27. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

28. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

και ΕΠΕΙΔΗ
οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιο-

λογούνται επαρκώς και έχουν στόχο τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή για τους πε-
ζούς και τη δημιουργία ενός βιώσιμου περιβάλλοντος, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 130/2024 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Αγίου Νικολάου, ως εξής:

1. Εποχιακή / περιοδική απαγόρευσης κυκλοφορίας 
οχημάτων ΙΧ από τις 18:00 έως τις 24:00 και από 15 Ιου-
νίου έως 15 Σεπτεμβρίου κάθε έτους, στα τμήματα των 
οδών που περιγράφονται στην παραπάνω (26) σχετική 
μελέτη που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της (20) σχε-
τικής και σύμφωνα με τους όρους και περιορισμούς που 
αναφέρονται σε αυτήν.

2. Αντιδρόμηση του τμήματος της οδού Καστ. Μιρα-
μπέλλο μεταξύ των οδών Μιχ. Σφακιανάκη και Καπετάν 
Αλεξομανώλη, με φορά κατεύθυνσης προς την οδό Μιχ. 
Σφακιανάκη.

3. Αντιδρόμηση του τμήματος της οδού Φιλελλήνων 
μεταξύ των οδών Δασκαλογιάννη και Αρκαδίου, με φορά 
κατεύθυνσης προς την οδό Δημοκρατίας.

4. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης και στις δύο 
πλευρές στο τμήμα της οδού Καστ. Μιραμπέλλο μεταξύ 
των οδών Κ. Σφακιανάκη και Καπετάν Αλεξομανώλη.

5. Απαγόρευση εισόδου σε οχήματα συνολικού βά-
ρους άνω των 3,5τ. στην οδό Καστ. Μιραμπέλλο.

6. Καθορισμός προτεραιότητας της οδού Μιχ. Σφακια-
νάκη έναντι της οδού Καστ. Μιραμπέλλο.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχετικό 
σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, όπως 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Μελε-
τών του Δήμου Αγίου Νικολάου, πρωτότυπα των οποίων 
διατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη Διεύθυνση Μελετών του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, εφόσον δεν αντίκεινται στους 
όρους και τις προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Να τηρηθούν απαρέγκλιτα όσα αναγράφονται στην 
Τεχνική Έκθεση της θεωρημένης κυκλοφοριακής με-
λέτης που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της σχετικής 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου.

2. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

3. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Αγίου Νικολάου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη 
την χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματι-
κότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο 
κυκλοφορίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συ-
ντηρώντας τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43130 Τεύχος B’ 4230/19.07.2024

4. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 

αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 

την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων.

6. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 

και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-

γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-

κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-

φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-

τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-

μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-

φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 

εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 5 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής κ.α.α.
Η Προϊσταμένη 
Διεύθυνσης Αγροτικών Υποθέσεων 

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΣΕΡΠΕΤΣΙΔΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042301907240008*


